D. 6.2.11.5 (Ulp. 16 *ad ed.*): *Idem est et si ex partu partus est et si non natus, sed post mortem matris exsecto ventre eius extractus est, ut et Pomponius libro quadragesimo scripsit*<sup>25</sup>

<sup>24</sup> In tal senso già M. BALESTRI FUMAGALLI, *Spes vitae*, cit., 345 ss., la quale ritiene che nell'economia del rescritto adrianeo, la cui questione principale verteva sullo *status personarum*, come confermerebbe il rinvio conclusivo all'ipotesi dell'*aqua et igni interdictio*, la necessità di differire l'esecuzione costituirebbe un tema marginale e secondario, riferito forse incidentalmente allo scopo di ribadire una consuetudine anteriore, per convalidarla con il suggello del volere sovrano.

<sup>25</sup> Ulpiano, occupandosi della possibilità di esperire l'*actio Publiciana* per il parto dell'*ancilla furtiva*, concepito presso l'*emptor* di buona fede, anche se esso '*ab eo qui emit possessus non est*', cita l'opinione di Giuliano secondo il quale il parto può essere usucapito per quella stessa causa per la quale si sarebbe usucapita la madre, se non fosse stata furtiva, purchè si ignori tale furtività, evidenziando come in tutti questi casi si possa esperire la *Publiciana*: D. 6.2.11.2 (Ulp. 16 *ad ed.*): *Partus ancillae furtivae, qui apud bonae fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiamsi ab eo qui emit possessus non est. sed heres furis hanc actionem non habet, quia vitiorum defuncti successor est. 3. Interdum tamen, licei furtiva mater distracta non sit, sed donata ignoranti mihi et apud me conceperit et pepererit, competit mihi in partu Publiciana, ut lulianus ait, si modo eo tempore, quo experiar, furtivam matrem ignorem. 4. Idem lulianus generaliter dicit, ex qua causa matrem usucapere possem, si furtiva non esset, ex ea causa partum me usucapere, si furtivam esse matrem ignorabam: ex omnibus igitur causis Publicianam habeo.* Ugualmente, si afferma, poi, nel nostro §5, nel caso il figlio '*non natus, sed post mortem matris exsecto ventre eius extractus est*'. Sul passo mi permetto di rimandare a M.V. SANNA, *L'usucapione del partus ancillae furtivae*, in SDHI 74, 2008, 397 ss., e alla bibliografia ivi citata.

Osserva ancora la Zoz che il differimento della condanna capitale e dei *tormenta* sulla madre sino al parto rappresenta «un'evidente applicazione del principio *conceptus pro iam nato habetur*, in base al quale si vuole che il concepito come tale vada sempre tutelato». Il principio *conceptus pro iam nato habetur* - mai espresso, come è noto, con questa formula nelle fonti romane<sup>26</sup> - è, però, inteso nel senso che il nascituro è considerato *pro iam nato*<sup>27</sup> nei casi in cui si riscontri per lui un *commodum*,<sup>28</sup> come leggiamo nei noti